[image: ГЕРБ.JPG]

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ ИДРИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.10.2019                                    с. Идринское                                      № 737-п

Об утверждении порядка сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на территории Идринского района.

Во исполнение Федерального закона от 21.12.1994 N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Постановления Правительства Российской Федерации от 24.03.1997 N 334 "О Порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Постановления администрации Красноярского края от 20.08.1997 N 451-П "О Порядке сбора и обмена в Красноярском крае информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и краевого характера", руководствуясь статьями 19, 13 Устава Идринского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить Порядок сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на территории Идринского района (далее - Порядок) согласно приложению.
2.Возложить на МКУ «ЕДДС Идринского района» обязанности по организации сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, подготовке и своевременному представлению информации Главе района, председателю комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Идринского района в соответствии с утвержденным Порядком.
3.Рекомендовать руководителям дежурно-диспетчерских служб района и дежурно-диспетчерских служб организаций организовать мероприятия по подготовке персонала дежурных смен и выполнению ими задач по сбору и обмену информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
4.Опубликовать постановление на официальном сайте муниципального образования Идринский район (www.idra-rayon.ru).

5.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы района по обеспечению жизнедеятельности района А.А. Орешкова.
       6. Постановление вступает в силу со дня его  подписания.

Глава  района                                                                                     А.В. Киреев

[bookmark: Par26]                                                                 Приложение
                                                                         к постановлению
                                                                                   администрации района
                                                                                   от 08.10.2019  № 737-п

[bookmark: Par31]ПОРЯДОК
СБОРА И ОБМЕНА ИНФОРМАЦИЕЙ В ОБЛАСТИ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ
И ТЕРРИТОРИЙ ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ НА ТЕРРИТОРИИ ИДРИНСКОГО РАЙОНА

1. Настоящий Порядок определяет основные правила сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций локального и муниципального характера (далее - информация) на территории района.
2. В рамках требований настоящего Порядка в зависимости от назначения информация подразделяется на оперативную и текущую.
3. К оперативной относится информация, предназначенная:
для оповещения населения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций;
для оценки вероятных последствий чрезвычайных ситуаций и принятия мер по их ликвидации.
Оперативная информация предоставляется в сроки, установленные Табелем срочных донесений МЧС России, по формам 1/ЧС - 4/ЧС в Единую дежурно-диспетчерскую службу района (далее - ЕДДС района).
Информация должна содержать сведения о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера и их последствиях, о радиационной, химической, медико-биологической, взрывной, пожарной и экологической безопасности на территории района, а также сведения о деятельности организаций, органов местного самоуправления по защите населения и территорий, ведении аварийно-спасательных и других неотложных работ.
В режимах функционирования "Повышенная готовность" и "Чрезвычайная ситуация" информационное взаимодействие между ДДС экстренных оперативных служб и организаций силами РСЧС осуществляется непосредственно через ЕДДС города.
ЕДДС района предоставляется право запрашивать и получать информацию об обстановке и по выполняемым мероприятиям от подчиненных и взаимодействующих органов управления в пределах должностных инструкций.
4. К текущей относится информация, предназначенная для обеспечения повседневной деятельности органов местного самоуправления и организаций в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций. Текущую информацию составляют сведения о радиационной, химической, медико-биологической, взрывной, пожарной и экологической безопасности на соответствующих территориях, о проводимых мероприятиях по предупреждению чрезвычайных ситуаций и поддержанию в готовности органов управления, сил и средств, предназначенных для их ликвидации.
Сроки и формы предоставления текущей информации определяются отраслевыми и межведомственными нормативными документами.
5. ЕДДС района, осуществляя сбор и обработку информации на территории района, предоставляет:
текущую информацию в Главное управление МЧС России по Красноярскому краю;
оперативную информацию - Главе района, председателю комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности района об обстановке на территории района и в Главное управление МЧС России по Красноярскому краю.

image1.jpeg